SP30HBG2、SP25HBG2、SP30HBPS、
SP25HBPS混合储能变流器
用户手册
版本：V1.2
发布日期：2024年 8月 27日
中腾微网（深圳）科技有限公司
I

图 10
3.3 型号规则说明
本文档适用于 SP**HB**系列变流器的型号说明
序号 代码 含义
1 公司名称 SP：中腾微网
2 交流额定功率
30：交流额定输出功率 30kW
25：交流额定输出功率 25kW
15：交流额定输出功率 15kW
3 直流电压等级 H：直流侧输入电压在 200~1000V内
4 防护等级 B：插框
5 模块分类
G2：混合储能变流器
PS：储能变流器
DC：直流变流器
PV：直流MPPT
IV：逆变器
中腾微网（深圳）科技有限公司
第 17 页/共 56 页
3.4 产品电路简介
3.4.1 功率电路简介
功率电路示意图如图 11所示，变流器内部已包含母线电容软启动电路，故 BMS可不
需相应的母线电容软启电路。
图 11 功率电路示意图
3.4.2 工作模式介绍
变流器一共有三种基本的工作模式，即自发自用、经济模式和优先上网，该三种模式需
选配额外的 SAEMS100控制器，如有需求，请联系本司相关的销售人员。
(1) 自发自用
该模式适用于电价相对较高且电能回馈电网的补贴低或没有电能回馈电网的补贴低的
地区。该模式的控制逻辑主要是将光伏多余的发电量存储在电池中，在光伏发电不足或夜间
无光伏发电时，电池放电供负载用电，提高光伏系统的合理利用率和家庭能源自给自足率，
减少家庭对电网能能量的使用量，从而节省家庭电费支出。
例如：a)当 PV光照充足时，例如 PV输出功率 35kW，此时负载的功率为 10kW，光伏
剩余的 25kW就会给电池充电，而不会将能量回馈到电网上；b)当 PV光照变弱时，例如 PV
输出功率只有 10kW，此时负载的功率为 20kW，光伏功率不足的 10kW则需由电池补足，
从而满足负荷所需的能量，且不消耗电网的能量。
(2) 经济模式
该模式适用于用电峰谷电价差较大的场景，实现峰谷套利，如在用电价相对较低的时段，将
变流器设置为充电状态；在售电价相对较高的时段，将变流器设置为并网放电状态。该模式是通
过手动设置变流器的充放电时间段，达到在不同时间段，变流器的工作状态自动切换。
(3) 优先上网
中腾微网（深圳）科技有限公司
第 18 页/共 56 页
该模式适用于全额上网的并网场景，将光伏发电最大化上网，如光伏发电超过变流器交流侧
的额定输出能力时，变流器将超过的部分过给电池充电；当光伏发电小于变流器交流侧的额定输
出能力时，不足的部分由电池补足，确保变流器最大化输出能量到电网。
例如：a)当 PV光照充足时，例如 PV输出功率 35kW，此时回馈电网的功率为 30kW，
光伏剩余的 5kW就会给电池充电。b)当 PV光照变弱时，例如 PV输出功率只有 10kW，此
时回馈电网的功率为 30kW，光伏功率不足的 20kW则需由电池补足，从而满足电能回馈电
网的功率最大化。
3.5 产品结构
3.5.1 产品外观
图 12 产品 45°角示意图
图 13 产品正视图
中腾微网（深圳）科技有限公司
第 19 页/共 56 页
3.5.2 产品尺寸
图 14 产品尺寸
中腾微网（深圳）科技有限公司
第 20 页/共 56 页
4 运输与、储存及安装
4.1 运输和储存
运输和存储变流器模块时请注意包装箱上的标识，运输和存储过程应满足如下要求：
小心